36, § 3º, da Lei 9.504/97, havendo violação ao disposto no aludido dispositivo, estará 

sujeito o responsável pela divulgação da propaganda e, quando comprovado o seu prévio conhecimento, o 

beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao 

equivalente ao custo da propaganda, se este for maior. 

8- Não havendo notícia nos autos de outra irregularidade relacionada à prática de propaganda eleitoral 

antecipada pelos Representados, denotando tratar-se de um ato isolado, cometido em pequeno município, tais

[...]

36, § 3º, da Lei 9.504/97, havendo violação ao disposto no aludido dispositivo, estará 

sujeito o responsável pela divulgação da propaganda e, quando comprovado o seu prévio conhecimento, o 

beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao 

equivalente ao custo da propaganda, se este for maior. 

8- Não havendo notícia nos autos de outras ações em trâmite nas quais são atribuídas aos Representados à 

prática de propaganda eleitoral antecipada, denotando tratar-se de um ato isolado, cometido em pequeno